
Paweł Zając 

20 

SPRAWOZDANIE Z II OGÓLNOPOLSKIEJ 
KONFERENCJI NAUKOWEJ 

KODEKS PRAWA KANONICZNEGO 
W BADANIACH MŁODYCH 

NAUKOWCÓW 

LUBLIN, 1 CZERWCA 2013 R. 

Dnia 1 czerwca 2013 r. w Collegium Juridicum Katolickiego Uni
wersytetu Lubelskiego Jana Pawła II odbyła się po raz drugi ogólno
polska konferencja naukowa pt. Kodeks Prawa Kanonicznego w ba
daniach młodych naukowców, której organizatorami byli: Katedra 
Kościelnego Prawa Publicznego i Konstytucyjnego KUL, Instytut 
Prawa Kanonicznego KUL, Wydział Prawa Kanonicznego UKSW w 
Warszawie, Komisja Prawnicza Oddział PAN w Lublinie, Wydział 
Nauk Prawnych TN KUL, Stowarzyszenie Kanonistów Polskich oraz 
Stowarzyszenie Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa KUL. 

Otwarcia konferencji dokonali: ks. dr hab. Mirosław Sitarz, prof. 
KUL - Kierownik Katedry Kościelnego Prawa Publicznego i Konsty
tucyjnego KUL; prof. dr hab. Jan Gliński - Wiceprezes Oddziału PAN 
w Lublinie; ks. prof. dr hab. Józef Krukowski - Prezes 
SKP /Wiceprezes TN KUL; ks. dr hab. Krzysztof Burczak, prof. KUL -
Prodziekan ds. studiów doktoranckich WPPKiA KUL oraz dr hab. 
Urszula Nowicka - adiunkt w II Katedrze Kościelnego Prawa Mał
żeńskiego i Rodzinnego UKSW. 

Pomysłodawca i inicjator - prof. M. Sitarz - witając prelegentów 
i uczestników, podziękował za tak liczny i pozytywny odzew ze 
strony środowisk naukowych na ideę organizacji konferencji, na 
której młodzi naukowcy mogą zaprezentować wyniki swoich badań. 
Wydarzenie to, jak wskazał Profesor, jest w głównej mierze odpo
wiedzią na zapotrzebowanie młodszych pracowników i doktoran
tów, którzy zobowiązani są do wystąpienia na konferencji w ramach 
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studiów doktoranckich, a Uniwersytet, ze względu na swoje zadania, 
jest do tego najlepszym miejscem. 

Prof. J. Gliński zwrócił uwagę, że spotkania tego typu stanowią 
olbrzymi wkład w rozwój nauki i wyraził podziękowanie, że może 
uczestniczyć w takim przedsięwzięciu. 

Prof. J. Krukowski wyraził olbrzymią radość, że już po raz drugi 
konferencja odbywa się Lublinie. Zwracając się do prelegentów 
podkreślił, że przy pisaniu prac naukowych powinni zwrócić szcze
gólną uwagę na wybór metody badawczej, który to gwarantuje po
łowę sukcesu. Życzył również wszystkim prelegentom owocnej pra
cy przy pisaniu swoich rozpraw doktorskich. 

Pani dr hab. Nowicka wyraziła wdzięczność za możliwość 
współorganizacji konferencji, dziękując prof. M. Sitarzowi za wyjście 
z taką inicjatywą. Podkreśliła również, że takie spotkania są ważną 
częścią rozwoju naukowego, zarówno dla prelegentów, jak i słucha
czy. 

Prof. K. Burczak przytaczając łacińską paremię Scire volunt 
omnes, studiis incumbere pauci podziękował prelegentom za chęć 
rozwijania swoich pasji naukowych, czego wyrazem są przygotowa
ne przez nich wystąpienia. Życzył wszystkim, aby to spotkanie ubo
gaciło ich wiedzę i dało pozytywny impuls do dalszego rozwoju. 

Podczas siedmiu sesji (jednej wspólnej i sześciu odbywających 
się równolegle) referaty zaprezentowało 35 prelegentów z 6 ośrod
ków naukowych w 20-minutowych wystąpieniach. 

Pierwszej sesji przewodniczył prof. J. Krukowski. 

Referaty wygłosili: Monika Menke (Uniwersytet Palackiego 
w Ołomuńcu) - "Udział świeckich w potestas regiminis Kościoła 
rzymskokatolickiego"; ks. Paweł Kaleta (KUL) - "Odpowiedzialność 

za czynności nieważnie podjęte przez zarządców w Kodeksie Prawa 
Kanonicznego z 1983 roku"; Emilia Chojnowska (UKSW) - "Proble
matyka ochrony małżeństwa i rodziny w konkordatach z państwami 
Europy Środkowo-Wschodniej w latach 1990-2012". 

Pani dr hab. Marta Greszata-Telusiewicz, prof. KUL- Kierownik 
Katedry Kościelnego Prawa Procesowego KUL, przewodniczyła sesji 
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II A Referaty zaprezentowali: Magdalena Kołbuc (KUL) - "Sprawy 
wpadkowe w kanonicznych procesach o orzeczenie nieważności 
małżeństwa"; Aleksandra Czapnik (UKSW) - "Małżeństwo katolika 
z wiernym Kościoła Chrześcijan Baptystów"; Monika Zając (KUL) -
"Małżeństwo i rodzina w statutach I Synodu diecezji drohiczyńskiej" 
oraz ks. Marcin Królik (KUL) - "Inwokacja w wyroku wezwaniem do 
uczestnictwa w życiu Trójcy Świętej". 

Równolegle odbywającej się sesji II B przewodniczył prof. K. 
Burczak Prelekcje wygłosili: Ryszard Pankiewicz (Wyższa Szkoła 
Zarządzania i Administracji w Zamościu) -"Relikt prawa patronatu 
w Kodeksie Prawa kanonicznego z 1983 roku"; Kinga Przepiórka 
(KUL) - "Wpływ Lumen gentium na obowiązki i uprawnienia wier
nych świeckich w Kodeksie Prawa Kanonicznego z 1983 roku"; ks. 
Piotr Szczygiełski (UP JPII) - "Funkcja wychowawcza i uświęcająca 
proboszcza według kan. 528 Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 
roku" oraz ks. Grzegorz Delmanowicz (KUL) - "Recepcja doktryny 
Soboru Watykańskiego II o środkach społecznego przekazu 
w uchwałach II Polskiego Synodu Plenarnego". 

Pani dr hab. U. Nowicka przewodniczyła sesji III A, na której 
swoje referaty zaprezentowali: Aneta Piątkowska (KUL) - "Zaręczy

ny według Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 roku"; Agata Gra
bowska (KUL) - "Bezpośrednie przygotowanie do małżeństwa we
dług Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 roku i Kodeksu rodzin
nego i opiekuńczego" i ks. Krzysztof Pokorski (KUL) - "Sędziowska 

dyskusja przedwyrokowa w kanonicznym procesie o nieważność 
małżeństwa". 

Równoległej sesji III B przewodniczył prof. M. Sitarz. Wystąpie
nia przedstawili: Magdalena Staworko (KUL) - "Formy rezygnacji 
z urzędu Biskupa Rzymu"; ks. Michał Grochowina (KUL) - "Docho
dzenie wstępne w przypadku dimissio de statu clericali"; ks. Krzysz
tof Ossowski (UKSW) - "Dyspensa od celibatu prezbiterów w Ko
ściele łacińskim" oraz Bartłomiej Czech (UP JPII) - "Ewolucja kon
cepcji nierozerwalności małżeństwa". 

Po zakończeniu III sesji organizatorzy zaprosili wszystkich do 
Mensa Academica KUL na obiad. 
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Sesji IV A przewodniczył ks. dr hab. Leszek Adamowicz, prof. 
KUL, Dyrektor Instytutu Prawa Kanonicznego KUL. Swoje wystąpie
nie zaprezentowali: Mariola Lewicka (KUL) - JJ Pojęcie recognitio 
w Kodeksie Prawa Kanonicznego z 1983 roku''; Agnieszka Romanko 
(KUL) - ,,Struktura i kompetencje Papieskiej Rady ds. Krzewienia 
Nowej Ewangelizacji"; Urszula Wasilewicz (KUL) - }}Organizacja 
funkcjonowania Kościoła we francuskim porządku prawnym"; Karo
lina Majewska (KUL) - }}Troska o osobę samotną w prawie polskim 
i prawie kanonicznym"; ks. Maciej Staszak (KUL) - "Pasterska posłu
ga biskupa w diecezji w Kodeksie Prawa Kanonicznego z 1983 ro
ku"; ks. Wojciech Witkowski (KUL) - "Uzyskanie reskryptu według 
norm Kodeksu łacińskiego"; ks. Adam Kaczor (KUL) - "Papieska Ra
da Tekstów Prawnych"; ks. Piotr Grzybek (Akademia Prawa Kano
nicznego w Brnie) -"Przekazywanie intencji i ofiar mszalnych" oraz 
ks. Tomasz Kwiecień (KUL) -"Kodeks Kanonów Kościołów Wschod
nich kodeksem ekumenicznym". 

Podczas sesji równoległej IV B, której przewodniczył ks. prof. dr 
hab. Stanisław Paździór z Katedry Kościelnego Prawa Małżeńskiego 
i Rodzinnego KUL, swoje referaty wygłosili: Paweł Rogalski (KUL) -
}}Kompetencje braci zakonnych w zarządzaniu instytutem}}; ks. Paweł 
Orpik (KUL) - "Obowiązki członków Stowarzyszenia Apostolstwa 
Katolickiego dotyczące zarządzania i dysponowania prywatnymi 
dobrami doczesnymi"; Marta Łuczak (KUL) - "Darowizny przezna
czane na cele kultu religijnego i działalność charytatywno
opiekuńczą instytutów zakonnych"; Aneta Kociuba (KUL) - "Prze
stępstwa przeciwko życiu człowieka jako przyczyna obligatoryjnego 
wydalenia z instytutu zakonnego}}; Maria Uryć (KUL)- "Odmowa ko
ścielnego pogrzebu według Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 
roku"; Agata Warmuz (KUL) -"Darowizny na rzecz kościelnych osób 
prawnych jako jeden ze sposobów realizacji obowiązku z kan. 222 
§ 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 roku"; Lidia Fiejdasz (KUL) 
- "Przykłady odpowiedzialności społecznej polskich świętych i bło
gosławionych wyniesionych na ołtarze w latach 2005-2013" oraz ks. 
Piotr Grzegorzewicz (KUL) - "Kompetencje legatów papieskich ad 
in tra". 

Po zakończeniu każdej sesji odbywały się ożywione dyskusje 
z udziałem profesorów, doktorantów oraz studentów. W szczególno-
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ści w dyskusję zaangażowani byli: prof. L. Adamowicz, prof. K. Bur
czak, prof. J. Gliński, prof. J. Krukowski, prof. S. Paździór, prof. M. Si
tarz, prof. D. Śliwa, ks. dr K. Mikołajczuk, mgr lic. A. Słowikowska, 
ks. M. Grochowina. 

Zamknięcia konferencji dokonał prof. L. Adamowicz, który po
dziękował wszystkim prelegentom za wysiłek, jaki włożyli w przy
gotowanie swoich wystąpień i pogratulował prof. M. Sitarzowi - ini
cjatorowi sympozjum, organizacji konferencji, życząc, aby idea spo
tkań młodych naukowców na stałe zagościła w kalendarium Instytu
tu Prawa Kanonicznego KUL. 


